*aliud* in omnibus praeter ipsam intelligentibus occurat, dum per seipsam... nullo modo appareat»<sup>127</sup>. Ist aber so das Licht des Erscheinenden noch «Du»? Oder dis-soziiert es nicht von dem, der sich in ihm erschließt, ins endliche Denken hinein? Greift das endliche Denken nicht, gerade *weil* Gott sich verbirgt und an ihm selbst nicht wesenhaft hervortritt, solchermaßen in das erscheinende Licht vor, daß es in seinen unverfügbaren Anfang einrückt und dann sagen kann: «qui enim... pure intelligit, in eo vero quod intelligit fit»?<sup>128</sup> Deificatio durch Begreifen?

Erigena spricht das Gemeinte in einem äußerst aufschlußreichen und bedeutsamen Zusammenhang aus: «Nam et nos dum disputamus in nobismet in vicem efficimur»<sup>129</sup>. Gespräch ist gegenseitige Selbstverwirklichung durch Einsicht. «Siquidem dum intelligo quod intelligis, *intellectus tuus efficior* et ineffabili quodam modo *in te factus sum.*» Der Gegenstand des Begreifens des Anderen wird zusammen mit dessen Begreifen begriffen. Der Ort der Wahrheit entbirgt sich als Gestalt von Intersubjektivität: auf dem Hintergrund der Wir-Gestalt des immer maßgebenden Pneuma. «Similiter quando pure intelligis quod ego plane intelligo, *intellectus meus efficeris*, ac de *duobus* intellectus fit *unus*, ab eo quod ambo sincere et incunctanter intelligimus *formatus.*» Gegenseitig vollbringen Ich und Du als Wir ihre Freiheit in der Form der einen prägenden und erkannten Wahrheit. – «Verbi gratia, ut ex numeris exemplum introducamus: senarium numerum suis partibus esse aequalem intelligis; et ego similiter intelligo, et intelligere te intelligo sicut et me intelligis intelligere.» Die erkannte Wahrheit liegt nicht substanziiert draußen, sie ist im Denken präsent, aber in den Erkennenden nicht je geschieden für Ich und Du, sondern beide erkennen einander als Erkennende; was jeder an ihm selbst vollbringt, ist Ich-Du-Wir unter Maßgabe des Erkannten. «Uterque noster intellectus unus fit senario numero formatus, ac per hoc et *ego in te creor(!)* et *tu in me crearis.* *Non enim aliud sumus, aliud noster intellectus;* vera siquidem ac summa nostra essentia est intellectus contemplatione veritatis specificatus»<sup>130</sup>. Die

<sup>127</sup> Auch für die Vollendung gilt das ex Deo et ex seipsa (creatura): «... similiter per intellectum in intellectibus, per rationem in rationibus, non per seipsam divina essentia apparebit» (DN I, 10, 5).

<sup>128</sup> DN IV, 9, 180.

<sup>129</sup> DN IV, 9, 180.